

از سنسوار

برای حماس و برای ادامه جنگ دارد؟

قابل نیست و تمام آنچه او می خواهد گسترش جنگ است. هدف نتانیا هو پیدا کردن بهانه هایی برای اشغال نوار غزه، کرانه باختری و بخش های بزرگتری از جنوب لبنان است و او می خواهد تمام منطقه را در این جنگ درگیر کند و امیدوار است که ایالات متحده را به جنگ مستقیم با ایران بکشاند.»

غزه؛ قربانی یک نسل کشی تمام عیار

ترور یحیی سنسوار، رهبر حماس در غزه در شرایطی رخ داد که شهر غزه مدت ها است هدف حملات و بمباران های مداوم ارتش اسرائیل قرار دارد.

بر اساس گزارش روزنامه واشنگتن پست در اوایل اکتبر امسال، طی این حملات و بمباران ها دست کم ۶۵ درصد از تمام ساختمان ها در غزه به طور کامل تخریب شده یا آسیب دیده اند. غزه پیش از این

نیز طی حملات اسرائیل در سال های ۲۰۰۸، ۲۰۱۴، ۲۰۲۱ و ۲۰۲۳ متحمل خسارات بسیاری شده بود اما حرم تخریب حملات اسرائیل از ۷ اکتبر ۲۰۲۳ به این سوبه حدی بوده است که سازمان ملل متحد آن را «غیر قابل توصیف» می خواند.

سازمان ملل متحد در ماه سپتامبر در یک ارزیابی از طریق تصاویر ماهواره ای اعلام کرد که تخمین می زند حدود ۲۲۷ هزار و ۵۹۱ خانه ویران شده باشند و سازمان بهداشت جهانی نیز از ارزیابی خود در خصوص احتمال باقی ماندن بیش از ۱۰ هزار نفر از غیر نظامیان فلسطینی در زیر آوارها خبر داد.

در حال حاضر تقریباً هیچ جای امنی برای مردم و غیر نظامیان از جمله زنان و کودکان در غزه وجود ندارد. اسرائیل اخیراً طی بمباران چادرهای پناهجویان در حیاط یک بیمارستان باعث شد تعداد زیادی از فلسطینیان زنده زنده در آتش بسوزند.



عمیر عیوبی، ژنرال بازنشسته اسرائیلی در مقاله ای در معاریو نوشته است: حتی با حذف سنسوار و حذف تعدادی دیگر از رهبران ارشد حماس در آینده از جمله برادر سنسوار، شکستن ساختار حماس کاری بسیار سخت خواهد بود. ما شاهد بودیم که ساختار حزب الله حتی پس از ترور دبیرکل و تعدادی دیگر از رهبران ارشد فرو پاشید

آمارهای وزارت بهداشت فلسطین که در غزه زیر نظر حماس اداره می شود نشان می دهد تا روز ۱۵ اکتبر ۲۰۲۴ دست کم ۴۸ هزار و ۴۲۲ غیرنظامی فلسطینی طی حملات اسرائیل جان خود را از دست داده اند. ارزیابی ها ثابت می کند حداقل ۱۷ هزار نفر از این قربانیان کودک هستند.

هر چند اسرائیل در صحت آمارهای ارائه شده از سوی فلسطین اظهار تردید می کند اما بسیاری از رسانه های غربی از جمله روزنامه لوموند فرانسسه پس از بررسی ها اعلام کرده اند که این آمارها صحت سنجی شده و دقیق به نظر می رسند.

در چنین شرایطی شاید مقام های غربی از آتش بس صحبت کنند اما هدف اسرائیل در واقع چیز دیگری است.

نشریه آمریکایی وکس نوشته است: «نتانیا هو در حال بررسی طرح تعدادی از ژنرال های سابق ارتش است که پیشنهاد داده اند شمال غزه به یک منطقه نظامی تبدیل شود. بر اساس این طرح قرار است جمعیت غزه به کلی از مناطق شمالی بیرون شوند و تحت شرایط سخت با کمبود غذا و دارو و خدمات در مانی نگه داشته شوند.» یوآ گالات این طرح را تکذیب کرده است اما هفته گذشته نشریه هارتس نیز گزارش داد که کابینه اسرائیل به الحاق (اشغال) غزه فکر می کند و احتمال ترک غزه توسط نظامیان اسرائیلی وجود دارد. روز دوشنبه هفته گذشته ایالات متحده در بیانیه ای از اسرائیل خواست تا اجازه ورود کمک های بشردوستانه به غزه را صادر کند. گزارش های اخیر از جمله گزارش رویترز از روند ورود کمک های بشردوستانه به غزه حاکی از آن است که اسرائیل عمداً طی هفته های گذشته میزان کمک های ورودی را حتی کمتر از قبل کرده است.

آمریکایی ها به اسرائیل هشدار داده اند که تلاش برای کسب «پیروزی کامل» باعث بازگشت گروگان ها به اسرائیل نخواهد شد و «امنیت پایدار برای اسرائیل به ارمغان نخواهد آورد» با این وجود به نظر می رسد مقام های اسرائیلی و نتانیا هو بر ادامه جنگ اصرار دارند.

رهبری آینده حماس

حتی تحلیلگران اسرائیلی نیز اذعان دارند به رغم ضربه ای که ترور سنسوار به ساختار رهبری حماس وارد می کند اما این جنبش هنوز از نظر ساختاری کارآمد است و همانگونه که حزب الله لبنان توانست پس از ترور سید حسن نصرالله و تعداد زیادی از فرماندهان ارشد به کار خود ادامه دهد و توان خود را در بسیاری از حوزه ها حفظ کند، ترور رهبران حماس نمی تواند حماس را نیز به نابودی بکشاند.

عمیر عیوبی، ژنرال بازنشسته اسرائیلی در مقاله ای در معاریو نوشته است: «حتی با حذف سنسوار و حذف احتمالی تعدادی دیگر از رهبران ارشد حماس در آینده از جمله برادر سنسوار، شکستن ساختار حماس کاری بسیار سخت خواهد بود.» او افزوده است: «ما شاهد بودیم که ساختار حزب الله حتی پس از ترور دبیرکل و تعدادی دیگر از رهبران ارشد فروپاشید.»

نشریه جرزالپست از محمد سنسوار برادر کوچکتر یحیی سنسوار به عنوان یکی از گزینه های جانشینی یحیی سنسوار نام برده است. محمد سنسوار از فرماندهان نظامی ارشد حماس است و در آزادی برادر خود از زندان نقش ویژه ای داشت. ۲۵ ژوئن ۲۰۰۶، نیروهای حماس در عملیاتی که محمد سنسوار، از فرماندهان نظامی حماس و برادر کوچکتر یحیی سنسوار در آن نقش داشت، گیلاد شالیت، یک سرباز اسرائیلی را اسیر و به داخل نوار غزه منتقل کردند. شالیت برای ۵ سال در نوار غزه زندانی بود و سرانجام طی توافق تبادل زندانیان میان دولت وقت اسرائیل به نخست وزیر یحیی سنسوار و نتانیا هو و حماس در سال ۲۰۱۱ در ازای آزادی ۱۰۲۷ زندانی فلسطینی آزاد شد. ارشدترین و مشهورترین زندانی که در آن زمان از زندان های اسرائیل رهایی یافت، یحیی سنسوار بود که به نوار غزه بازگشت.

نشریه هیل از خلیل الحیه معاون رئیس دفتر سیاسی حماس و خالد مشعل، رئیس دفتر سیاسی سابق حماس هم به عنوان گزینه های احتمالی جانشینی سنسوار یاد می کند.

خلیل الحیه در گفت و گو با خبرگزاری آسوشیتدپرس در اوایل سال جاری گفت که «ما برای تشکیل کشور فلسطینی در مرزهای سال ۱۹۴۷ آماده هستیم و اگر این دولت تشکیل شود، سلاح خود را زمین می گذاریم.» به گفته او، حماس آماده است با خلع سلاح و تبدیل شدن به یک حزب سیاسی، در صورت برپایی کشور فلسطین در مرزهای سال ۱۹۴۷ موافقت کند. خلیل الحیه افزوده که «حماس برای آتش بس پنج ساله یا بیشتر آماده است» و در صورت تحقق شرایط مورد نظر «بازوی نظامی حماس منحل خواهد شد.»

آزادی بخش آن زنده باشد نمی توان مقاومت آن را نابود نمود. تاریخ ۷۵ ساله فلسطین گواه این حقیقت است. با این وصف که دستگاه ترور اسرائیل در تصفیه رهبران مقاومت بسیار موفق عمل کرده و تقریباً همه آنها را از میان برداشته است اما مقاومت علیه اسرائیل هیچ گاه از بین نرفته و هیچ چشم انداز واقعی بنیانه ای برای نابودی آن وجود ندارد.

اخیراً مقام های دفاعی اسرائیل گفته اند که دولت در حال کنار گذاشتن گزینه توافق تبادل زندانیان است و به الحاق (در حقیقت اشغال) غزه فکر می کند! غزه چه آینده ای خواهد داشت؟

شکی نیست که صهیونیسم و رهبران آن به تمامی فلسطین از جمله غزه و کرانه باختری چشم طمع دارند و می خواهند آن را به خاک اسرائیل ضمیمه کنند و می خواهند فلسطینی های باقیمانده در این سرزمین ها را ریشه کن کرده و آواره سرزمین های دیگر کنند اما بعید است در مرحله فعلی بتوانند وارد چنین عملیاتی شوند. یک دلیل آن مقاومت شگفت انگیز و معجزه آسای مردم غزه است که به رغم تحمل انواع سختی ها و جنایات حاضر نیستند غزه را ترک کنند و دلیل دیگر آن مخالفت جامعه بین المللی، حتی آمریکا و کشورهای غربی، با این مسئله است. ممکن است اسرائیل بخواهد مراحمی از این پروژه را در غزه تست کند اما بعید می دانم در این مرحله بتواند توفیقی در این کار داشته باشد.

سیاستمداران



زمان پایان جنگ فرا رسیده است

جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا از بنیامین نتانیا هو، نخست وزیر رژیم صهیونیستی خواست پس از ترور یحیی سنسوار، به سمت توافق آتش بس حرکت کند و درگیری را خاتمه دهد. به گزارش ایسنا، جو بایدن، رئیس جمهوری آمریکا گفت: من به او [نتانیا هو] گفتم که ما واقعا از اقدامات او خشنودیم اما اکنون زمان آن است که به سمت آتش بس در غزه حرکت کنیم. بایدن روز پنجشنبه هم گفته بود: زمان آن رسیده که این جنگ پایان یابد و گروگان ها به خانه بازگردند. به گزارش اسپوتنیک، علاوه بر این، رئیس جمهور آمریکا اظهار داشته که به آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه خود دستور داده تا در چند روز آینده به تل آویو برود.



ریاست جمهوری من با بایدن متفاوت است

کامالا هریس، معاون جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا برای اولین بار در یکی از مصاحبه های انتخاباتی اش اعلام کرد، راهی که در صورت ورود به کاخ سفید به عنوان رئیس جمهور آمریکا در پیش خواهد گرفت، متفاوت از مسیر کنونی دولت بایدن خواهد بود. به گزارش فارس به نقل از راشا تودی، هریس در جریان گفت و گو با فاکس نیوز به صراحت راه خود را از بایدن جدا کرده و عنوان کرد: اجازه دهید، خیلی واضح و شفاف به شما بگویم، ریاست جمهوری من در آینده ادامه دوران ریاست جمهوری بایدن نخواهد بود. اظهارات وی به عنوان نامزد نهایی حزب دموکرات در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا به گونه ای مطرح شد که نشان می داد، او در برنامه های انتخاباتی اش از مسیر سیاسی تعیین شده توسط بایدن فاصله گرفته است.



کره جنوبی متخاصم است

کیم جونگ اون، رهبر کره شمالی گفت اگر کره جنوبی به خاک این کشور تجاوز کند، پیونگ یانگ در برابر دشمن خارجی خود بدون هیچ تردیدی از نیروی نظامی استفاده خواهد کرد. او گفت: «نیروهای مسلح ما باید بار دیگر این واقعیت انکارناپذیر را به طور واضح درک کنند که کره جنوبی یک کشور خارجی و یک دولت کاملاً متخاصم است.» وی افزود، وضعیت امنیتی در شبه جزیره کره ایجاب می کند که این کشور تمامی توان خود را برای افزایش توانایی جنگی و حفاظت از خاک خود به کار بگیرد. به گزارش اسپوتنیک، رهبر کره شمالی همچنین اشاره کرد که پیونگ یانگ تمام مسیرهای ریلی و جاده ای با کره جنوبی را قطع کرده است، امری که نشان دهنده مخالفت کامل با ایده اتحاد مجدد دو کره است.

کیم جونگ اون گفت: «این اقدام یک هشدار نهایی است که اگر حاکمیت ما توسط کره جنوبی نقض شود، نیروی نظامی ما بدون هیچ شرط یا تردیدی وارد عمل خواهد شد.» در اوایل اکتبر، ستاد کل ارتش خلق کره راه ها و راه آهن های کره شمالی که این کشور را از طریق بخش های شرقی و غربی مرز جنوبی به کره جنوبی متصل می کرد، تخریب کرد و قلمرو خود را به کلی از کره جنوبی جدا کرد. در روز پنجشنبه، پیونگ یانگ اصلاحاتی در قانون اساسی خود انجام داد و کره جنوبی را به عنوان یک کشور دشمن توصیف کرد؛ اقدامی که با محکومیت سئول مواجه شد.



آیا ترور سنسوار تأثیری بر برنامه اسرائیل برای حمله به ایران در پاسخ به عملیات موشکی اخیر دارد؟

بله دارد. به نظر احتمال انجام چنین عملیاتی را کمتر می کند. اسرائیل الان در موقعیتی است که می تواند نمایش پیروزی بدهد. نمایشی که اسرائیل شدیداً به آن نیاز دارد تا بازدارندگی خود را احیا کند، تا به مردم خود روحیه بدهد و در منطقه نمایش قدرت دهد اما اگر به ایران حمله کند همه این دستاوردها در معرض خطر قرار می گیرد. زیرا معلوم نیست نتیجه حمله اسرائیل و پاسخ ایران چه خواهد بود. بعید است در این فعل و انفعال چهره پیروزمندانه فعلی اسرائیل خدشه دار نشود. زیرا حمله قبلی ایران نشان داد توان موشکی ایران برای عبور از سامانه های دفاعی اسرائیل و هدف قرار دادن نقطه ای از آن شوخی نیست. اتفاقاً حمله اسرائیل به ایران، مانند مورد دوران پس از ترور سید حسن نصرالله، به ایران فرصت خواهد داد تا به اسم انتقام چهره پیروزمندانانه اسرائیل در منطقه را در هم بشکند و این

مسئله برای اسرائیل بسیار گران و سنگین است. لذا به نفع اسرائیل است که محترمانه از کنار حمله به ایران و پاسخگویی به حملات موشکی اخیر بگذرد و همین شرایط مطلوب را برای خود حفظ کند.

سنسوار چهره ای کلیدی در ساختار رهبری حماس محسوب می شد. ترور او در کنار ترور سایر رهبران ارشد این گروه طی ماه های گذشته چه اثری برای این گروه خواهد داشت؟ آیا حماس قادر به سازماندهی مجدد خواهد بود؟

ترور سنسوار و هزینه ضربات سنگینی است اما حماس و حزب الله در گذشته از چنین ضرباتی جان سالم به در برده و حتی به تدریج قوی تر شده اند. حزب الله در گذشته دبیرکل خود سیدعباس موسوی را از دست داد. حماس نیز رهبرانی مانند شیخ احمد یاسین و یحیی عیاش را از دست داده است. حماس و حزب الله یک باند که محصول عمل چند نفر باشند نیستند که با حذف این چند نفر سازمان از بین برود. حماس و حزب الله نماینده یک ملت و اهداف و آرمان های یک ملت هستند. تا این ملت و آرمان های

